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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh nové databáze evidence majetku pro Armádu

České republiky a Ministerstvo obrany. Kromě vytvoření databáze je zde návrh změn

vůči stávajícímu logistickému systému jak z hlediska bezpečnostního, tak i softwarového.

Teoretická část je zaměřena na popis základních informací včetně popisu současné

situace. Praktická část se zaměřuje na návrh řešení a podmínky, za kterých by bylo možné

toto řešení realizovat.
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This bachelor thesis focuses on development of new database for property records of the

Czech Armed Forces and the Ministry of Defense. Aside from development of this

database this thesis includes a list of proposals to improve the logistical system currently

in use, both in terms of security and software. The theoretical part is focused on the

description of the basic information, including the description of the system currently in

use. The practical part is focused on the proposal of solution and conditions under which

the proposed solution could be realized.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na evidenci majetku Armády České republiky a

Ministerstva obrany. Téma z prostředí AČR a MO jsem si vybral záměrně, jelikož se v

tomto odvětví pohybuji profesně již sedmým rokem. Logistika v různých formách je

součástí každého podniku a ani resort obrany není výjimkou. Pro každodenní agendu či

řešení krizových situací je zapotřebí sofistikovaného databázového systému, který bude

efektivně plnit své funkce, a tak pomáhat při řešení různých logistických úkolů.

S databázovými systémy se setkáváme každý den a mnohdy si neuvědomujeme, že

činnosti, které dennodenně provádíme, mají blízký vztah s těmito systémy. Funkci těchto

systémů využíváme například při nákupu, kdy je čárový kód součástí evidence a je vázán

s databází zboží. Při procházení telefonních kontaktů v telefonu či telefonním seznamu

vyhledáváme konkrétní údaje také pomocí databáze. Náš příchod a odchod ze zaměstnání

je v mnoha případech též monitorován databázovým systémem.

Z historického hlediska můžeme říct, že databáze začaly vznikat v 70. letech 20. století,

ale toto tvrzení je pravdivé pouze pro začátky databází, spadajících do informačních

technologií. Jejich dlouholetým předchůdcem je vedení evidence a provozování databáze

v papírové formě. Takto vedené databáze můžeme označit jako kartotéky. Nevýhody

kartoték, především náročné vyhledávání a zápis údajů, uskladnění papírového materiálu

a samotná papírová forma, bylo nutné eliminovat a s rozvojem informačních technologií

se vytvořily nové standardy pro tvorbu elektronických databází. Postupný vývoj

elektronických databází následně vyústil ve standardizaci jazyka SQL, kterému se věnuji

detailněji v druhé kapitole této bakalářské práce.

Resort obrany je v mnoha ohledech naprosto odlišný od fungování podniků v civilní sféře,

a proto je nutné při tvorbě databázového systému pro Armádu České republiky a

Ministerstvo obrany přistupovat rozdílně u převážné většiny aspektů. V současné době

resort obrany pro podporu logistiky využívá Informační systém logistiky (ISL), který

dodává společnost AURA s.r.o. Dle mého osobního názoru není správným řešením, aby

informační systém, který přenáší citlivá data, byl vytvářen externí firmou. Nechci

nikterak hanit tuto společnost, protože její působnost sahá i za hranice České republiky a

je držitelem osvědčení podnikatele od Národního bezpečnostního úřadu České republiky,

může se tudíž seznamovat s utajenými informacemi (ale nesmí je vytvářet) do stupně
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utajení „Důvěrné“. Jsem však toho názoru, že kritická místa infrastruktury (čímž je i

Informační systém logistiky) by měla být spravována zaměstnanci uvnitř státní správy.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření databáze a inovace dosavadních bezpečnostních

opatření pro modul Evidence majetku v Informačním systému logistiky (ISL). Strukturu

práce jsem ve spolupráci s vedoucím práce navrhnul do pěti po sobě navazujících kapitol.

V první kapitole se budu věnovat základním logistickým procesům a důležitým

logistickým informacím, které jsou potřebné pro tvorbu databáze evidence majetku. V

druhé kapitole nastíním základní informace o databázích, jazyku SQL a relačnímu

databázovému systému MS SQL Server, jenž využiji pro tvorbu databáze. Ve třetí

kapitole popíšu současný stav logistického systému v resortu obrany. V praktické části se

budu věnovat databázovému řešení současné situace pro modul evidence majetku.

Vzhledem k faktu, že je tento návrh cílen na prostředí resortu obrany, navrhnu také

základní řešení jak softwarové, tak i fyzické bezpečnosti.

V dnešní době je klíčová otázka týkající se záloh a pro resort obrany je to také otázka

kritická. Z tohoto důvodu se budu zabývat také možným řešením záloh pro databázový

server.

Inovace evidence majetku a popis současného stavu pro tuto bakalářskou práci jsem

konzultoval s pracovníky logistiky a bezpečnostními manažery našeho organizačního

celku, kteří mi poskytli potřebné informace pro rozšíření mých vědomostí. Tyto

informace mi pomohly při tvorbě alternativy modulu Evidence majetku Informačního

systému logistiky pro Armádu České republiky a Ministerstvo obrany.
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1 Logistické procesy

Základním cílem logistiky je optimalizace veškerých procesů a maximalizace užitku.

1.1 Dělení logistických procesů

Z hlediska funkcí lze dělit logistické procesy na několik základních skupin:

• doprava a přeprava,

• řízení zásob,

• skladování a ukládání,

• vývoj,

• balení,

• služby,

• plánování a řízení výroby,

• nákup.

I přes možné rozdělení těchto procesů musí docházet k prolínání problémů při plnění

různých funkcí. Tyto problémy řeší organizační struktura v rámci podniku.

1.2 Proces řízení nákupů

„Nákupem jsou však jen obchodní operace, jimiž podnik (organizace)zabezpečuje

potřebným zbožím (materiálem) určeným pro další zpracování nebo prodej (surovinami,

polotovary, díly, výrobky a obaly) své výrobní, obchodní nebo jiné činnosti; patří sem též

zabezpečení palivy a energiemi a zabezpečení extrémními službami. Zboží je nakupováno

v množství, struktuře, sortimentu a kvalitě odpovídající poptávce (potřebě)“ [1, s. 56]

Z výše uvedené citace je jasné, že důležitost funkce nákupu neslouží pouze pro

zabezpečení movitého majetku, ale také pro zabezpečení služeb.

„Předpokladem úspěšného řízení nákupů je identifikace činností, které je třeba uskutečnit

pro efektivní dosažení jeho cílů. Identifikované činnosti jsou pak východiskem pro

vytvoření jeho vhodné struktury. Její znalost je předpokladem pro jeho objektivnost,

vytváří podmínky pro jeho kontrolu a umožňuje identifikaci problémů a prijímání

opatření pro jeho další zlepšování.“ [2, s. 204]
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Pro zajištění nákupu služeb, majetku a pořizování stavebních prací používá resort obrany

proces akviziční činnosti. Tento proces, vymezení pravomocí pracovníků, odpovědnost

pracovníků a jednotlivé etapy procesu jsou uvedené v rozkazu Ministra obrany č. 2/2005

ze dne 3.1. 2005. Tento rozkaz byl vydán v realizaci zákona č. 40/2004 Sb.

Můžeme tedy rozdělit nabývání majetku, nákup služeb a pořizování stavebních prací do

dvou skupin. První skupina je decentrálně nabytý majetek a nákup služeb, přičemž druhá

skupina je centrálně nabytý majetek a nákup služeb.

Decentrálně nabytým majetkem rozumíme nákupy, jejichž předpokládaná cena

nepřesáhne 2 mil. Kč bez DPH. Tímto způsobem požadavky na nákup jsou realizovány

zadáním zakázky a následným uzavřením smlouvy s dodavatelem.

Centrálně nabytý majetek je skupina obsahující veškeré nákupy s předpokládanou

pořizovací cenou přesahující 2 mil. Kč bez DPH. Jedná se zde i o nákupy dlouhodobého

majetku. Všechny takto pořizované nákupy musí být před zadáním zakázky a uzavřením

smlouvy s dodavatelem uvedeny v akvizičním plánu.

1.3 Proces řízení dopravy

Velký význam pro zvýšení efektivity logistických systémů má optimalizace procesu pro

řízení dopravy. Pro správnou funkci logistického systému je nutná vysoká efektivnost při

dopravě a přepravě hmotného materiálu, výrobků, dílů, surovin a jiného druhu zboží.

Z tohoto důvodu je důležitá rychlost, s jakou lze reálně zboží přepravit. S rychlostí

přepravy úzce souvisí i spolehlivost, s jakou bude zboží včas doručeno na požadované

místo. Některé druhy zboží mají určitá omezení, a proto je nutné také definovat, s jakou


[…]

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typu SQL, ale pro správné fungování 1. a 2. úrovně je potřeba zabezpečit i přihlašování

klientů do domény. Ke každému SQL Serveru na prvních dvou úrovních je tudíž potřeba

připočíst server/y zajišťující přihlášení uživatele a ostatní důležité služby (BDC, AD,

DNS, DHCP), které jsou na 3. úrovni samozřejmostí.

Takto fyzicky i softwarově náročné řešení je pro pouhou evidenci majetku nevhodné.

Pokud by se ovšem prvky současného logistického informačního systému překlopily na

stejnou architekturu a k tomu se přidaly i informační systémy pro řízení činností a

plánování boje, bylo by možné toto řešení realizovat, čímž by se také zvýšila

informovanost velitelů o aktuální situaci a došlo by k zefektivnění rozhodovacího

procesu.

Jako jedno z dalších možných řešení se nabízí využití terminálové služby. Terminálovým

serverem by bylo možné zabezpečit připojení uživatelů z různých operačních systému a

také jednoduše omezit jejich práva pro přístup.

Softwarová bezpečnost je rozdělena do dvou částí. První část probíhá při přihlášení, a to

formou ověření RADIUS protokolem, DHCP serverem a následná Windows autentizace.

Druhá část, jež lze označit jako průběžnou, je odkázána na práci antivirového programu

a monitoringu datových toků.

V podkapitole 4.6.1 Zabezpečení jsem uvedl fyzické bezpečnostní opatření. Za

předpokladu, že by se mnou navrhovaná architektura realizovala, musela by být přijata

opatření i pro zabezpečení serverů na jednotlivých úrovních. Za ideálních podmínek by

se jednalo o samostatnou místnost, která disponuje elektronickým systémem zabezpečení

a možností chlazení serverů.
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5 Zhodnocení

V této kapitole bych rád uvedl klady a zápory mého návrhu evidence majetku za použití

SQL Serveru.

Za hlavní přínos tohoto návrhu považuji možnost odloučení se od softwaru dodávaného

externí firmou a přenesení správy kritického informačního systému pod resort obrany.

Ačkoli je databáze zobrazena pomocí formulářů v MS Access, tak je možné veškerá data

zobrazit také ve webovém prohlížeči, ale ovšem za podmínky zprovoznění webového

serveru (za pomoci IIS a jazyka PHP). Žádná společnost, či v tomto případě resort obrany,

nemůže dosáhnout dostatečné efektivnosti bez přístupu k datům v reálném čase, a to

obzvláště v krizových situacích. Tento webový server by se stal prvním krokem pro

zrychlení logistických procesů, jelikož by nebylo nutné klientské stanice ve formě

počítače, ale postačil by tablet, notebook, nebo dokonce telefon. Samozřejmě pro

jednotlivé druhy zařízení by musela být přesně definována práva přístupu k databázi,

k zápisu dat a k jejich čtení. Důležitá logistická rozhodnutí by se v polních podmínkách

jednodušeji distribuovala v rámci celého systému a zrychlil by se proces rozhodování.

Dále jako klíčové hodnotím výběr MS SQL Server pro databázový systém, jelikož lokální

administrátor pro základní opravu serverů (při výpadku konektivity) by mohl využít

předpřipravené skripty v jazyce Powershell.

Výše zmíněná pozitiva jsou ovšem vyvážena mnohými negativy. To, že je software

dodáván externí firmou, svědčí i o aktuální situaci v resortu obrany. Mnoho schopných

odborníků na tuto problematiku z resortu obrany odchází kvůli nízkému platu (v poměru

k odbornosti) a také kvůli neochotě nadřízených měnit dosavadní postoje. Velmi

náročným úkolem by byla také synchronizace nového informačního systému s logistikou

NATO, realizace hardwarové části a její fyzické zabezpečení. Jako hlavní nevýhodu

tohoto návrhu ovšem považuji nízkou pravděpodobnost realizace, protože mnou navržené

řešení předpokládá překlopení ostatních důležitých a kritických modulů (nejen

logistických, ale i bojových a plánovacích) na podobnou architekturu a následný přístup

k údajům v systému.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout možné alternativní řešení k logistickému

informačnímu systému pro evidenci majetku v podmínkách Armády České republiky a

Ministerstva obrany. Abych mohl tuto alternativu realizovat, musel jsem nejdříve popsat

teoretickou část. Teoretická část je klíčová k pochopení jak logistických, tak

informačních procesů v návrhu řešení.

První polovina teoretické části obsahuje kapitolu 1 Logistické procesy a kapitolu 2

Informační podpora. V první kapitole jsem definoval různé logistické procesy, SWOT

analýzu, logistický informační systém a uvedl právní povinnost pro evidenci a

inventarizaci majetku. Druhá kapitola, věnovaná informační podpoře, se zaměřuje na

problematiku databází a možnosti její realizace.

Ve druhé polovině teoretické části lze nalézt kapitolu 3 Současný stav evidence. Tato

kapitola popisuje klíčový prvek v logistické podpoře AČR a MO, čímž je Informační

systém logistiky (ISL). Informační systém logistiky je nástroj zasahující do všech oblastí,

které AČR v současné době vyžaduje.

Třetí část bakalářské práce obsahuje kapitolu 4 Návrh řešení. Na rozdíl od Informačního

systému logistiky se můj návrh řešení soustředí pouze na modul evidence majetku.

Myslím si, že je můj návrh inovativní nejen díky své ohebnosti pro různé platformy, ale

také z hlediska přístupu k databázi, kterou jsem blíže specifikoval v podkapitole 4.6

Zabezpečení a zálohování. Za výsledný produkt tudíž můžeme považovat jak vytvořenou

databázi, tak alternativní architekturu sítě, která by mohla vést k zjednodušení mnoha

procesů pro běžný i krizový průběh situací, jež musí resort obrany řešit.
