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A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Tomáš Charamza

Informační podpora evidence majetku v podmínkách AČR

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Výborně zpracovaná bakalářská práce. Vyvážená teorie a praktická část se ideálně doplňuje. Formální
úprava je v pořádku, snad jen drobnosti (občas 1.os.), které kvalitu práce nesnižuje. Po odborné stránce
je BP velice zdařilé dílo, včetně návrhu a řešení. Otázky oponenta: 1. SQL server běží jako fyzický či
virtualizovaný server, popřípadě u rozpravy rozveďte výhody a nevýhody virtualizace. 2. Z jakého důvodu
je nutné pro vkládání dat do databáze přes webové rozhraní použít jazyk PHP?

31. květen 2020
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